
CADERNO 7  1TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012Caderno 7 TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418241

PORTARIA Nº 493/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DOMINGOS ROBERTO 
SANTIAGO DA SILVA, matrícula nº 44/IOL, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscal do Contrato nº 098/2012 – NORTE TURISMO 
LTDA,que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de passagens aéreas para vôo 
nacional e internacional, para atender o período de 12 (doze) 
meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                    
Belém(Pa), 01 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418261

PORTARIA Nº 472/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA 
CRUZ, agente administrativo, matrícula nº 572297951/HOL, 
ocupante do cargo de Chefe de Serviços Gerais do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 084/2012-
HOL , fi rmado com as empresas consorciadas TNL  PCS S/A 
(LÍDER) e TELEMAR NORTE LESTE S/A, que tem como objeto a 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 31 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 418273

Contrato: 84-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
Processo nº 2011/527808
Valor Total: 14,053.80
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual

Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048 Fax: 
9188010027
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 418463

Contrato: 101-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS 
GRUPOS GERADORES, INSTALADOS NO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA E DO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR, COM 
REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES. PROCESSO: 34.941/2012
Valor Total: 21,852.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Pregão Eletrônico: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO ENGE
Endereço: Av Central, 03
CEP. 66650-520 - Belém/PATelefone: 9132880005 Fax: 
9182633452
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418480

PORTARIA Nº 494/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Administrador, matrícula nº  
57227381/HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
101/2012 – HOL, fi rmado com a empresa NASCIMENTO 
& CARDOSO ENGENHARIA LTDA , com nome fantasia HP 
ENGENHARIA, PROJETOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS, que tem 
como objeto a manutenção preventiva e corretiva para os 
grupos geradores, instalados no Hospital Ophir Loyola e do 
Centro Hospitalar Jean Bitar, com eposição integral de peças 
por período de 12 (doze) meses. No seu impedimento atuará 
o servidor, THIAGO DE ANDRADE AZEVEDO, Administrador, 
matricula nº 58945771/HOL, competente para a realização da 
avaliação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                    
Belém(Pa), 02 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418539

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 413600
Dispensa: 2012/6
Data: 23/07/2012
Valor: 209,487.92
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais pelo período de 3 
meses (processo nº 123280/2012)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei Federal 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F CARDOSO E CIA LTDA (VALOR R$92.845,72)
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: J C A PARENTE - ARQUIMEDE 
(VALOR R$66.152,00)
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578

CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132770093 Nome: CRISTALFARMA COM. REP. IMP E 
EXP LTDA (VALOR R$ 1.762,36)
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616 Nome: J D DE SOUZA NASCIMENTO-
DISMEMBEL (VALOR R$ 48.727,84)
Endereço: Tv. Doutor Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 869
CEP. 66087-430 - Belém/PA
Telefone: 9132766675
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 650/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418708

CONSIDERANDO o memorando nº 05/2012 – Comissão 
Investigativa, no qual é solicitado a substituição dos membros 
Edinéa Maria Borges Maia e Maria Angelica dos Santos 
Carvalho, no Processo de Sindicância nº 2012/177316, 
instituído pela portaria nº 301/2012-GAB/DG/HOL, em rezão de 
ambas estarem em gozo de férias a partir de 02 de agosto de 
2012.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no processo de sindicância nº 
2012/177316 instituído pela portaria nº 301/2012-GAB/DG/
HOL, as servidoras EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro, 
matricula nº 3260054, e MARIA ANGELICA DOS SANTOS 
CARVALHO, Enfermeiro, matricula nº 55587726/1, pelas 
servidoras ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, matrícula nº 
57197536/1 e SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3260119/1, a partir de 02 
de agosto de 2012.
II – MANTER em vigor os demais termos da Portaria nº 
301/2012 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 661/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418712

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 13 
a 27/08/2012, do servidor RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA, Cargo Comissionado, matrícula nº 3257312/2, Chefe 
da Procuradoria Jurídica – PROJUR, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/353722 de 24/07/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GISELLE ALINE DE AQUINO CABEÇA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 80845889/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Procuradoria Jurídica – PROJUR, deste Hospital, em razão 
das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 662/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418714

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/273734 de 11/06/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora VERA MARIA BORGES LEAL DE 
BRITO, Medico, matricula n° 3260143/1, lotada na Clinica 
de Ginecologia Oncológica, referente aos triênios, 5º de 
01/02/2001 a 31/01/2004; 6º de 01/02/2004 a 31/01/2007 e 
7º de 01/02/2007 a 31/012010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 180 (cento e oitenta) dias, 
a servidora VERA MARIA BORGES LEAL DE BRITO, Medico, 
matricula n° 3260143/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do SEAD, para ser gozada no período 06/08/2012 a 
01/02/2013.

PORTARIA N º 660/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418715

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/329983 de 09/07/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 10/07/2012, a servidora 
ANDREIA CARLA NUNES MONTEIRO DE MORISSON FARIA, 
Psicologo, matrícula n° 5867215/3, lotada no Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Div. de Psicologia), admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.


